PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 19 de dezembro de 2023                                                                                         Edição N.º 1327
8i

página | 1

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

O(A) Ordenador(a) de Despesas do(a) SEC.DA
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente as Leis Federais nº 10.520/2002 e 8.666/1993,
bem como demais legislações aplicáveis, à vista das razões
transcritas na ata de realização do certame, resolve:
DECLARAR A LICITAÇÃO FRACASSADA:

Nº do
processo

28110002/23

Edital de
licitação

2023121101-DE

Modalidade Dispensa

Data da
licitação

18 de dezembro de 2023

Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
AUDITORIA DE
CONFORMIDADE/REGULARIDADE DO
PERÍODO DO  ANO DE 2023,
REFERENTE A ROTINAS DE
CONTROLE INTERNO,
ALMOXARIFADOS, PATRIMÔNIO E
GESTÃO DA FROTA, TENDO COMO
ESCOPO O EXAME DA REGULARIDADE
DOS PROCESSOS REALIZADOS PELO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE NA
ÁREA MENCIONADA, JUNTO A
SECRETARIA DE CONTROLADORIA E
OUVIDORIA
GERAL.

Ao setor competente destes autos. para providências, com
consequente arquivamento. Publique-se.Jaguaribara/CE, 18 de
dezembro de 2023. GIOVANE EDUARDO DE ARAUJO  -
ORDENADOR(A) DE DESPESAS.

*********************************************************************

ONDE LIA-SE

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO N° 20230373 - CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO:
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETROLEO LTDA, inscrito no
CNPJ 01.676.821/0003-77, representado neste ato pelo Sr.º GURGEL
JARBAS NOGUEIRA SALDANHA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE
VEÍCULOS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE.
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o
Pregão Eletrônico de n° 2023031601PE e seus anexos, os preceitos do
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 5.990,00
(Cinco mil novecentos e noventa reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo
de vigência deste contrato é de 14 de Junho de 2023 até 31 de
Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA
- SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL –
GURGEL JARBAS NOGUEIRA SALDANHA – Representante da
Empresa - JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETROLEO LTDA.

Portaria nº 234/2023

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20230373
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2023031601PE
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA
ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA-CE.

A Sra FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, SECRETARIA, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE e
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETROLEO LTDA - EPP como
CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE ALMEIDA PEIXOTO,
de Matrícula Nº 0005393, para acompanhar e fiscalizar a execução do
objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 14 de Junho de 2023.

FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA

LÊ-SE

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO N° 20230660 - CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO:
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETROLEO LTDA, inscrito no

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 19 de dezembro de 2023                                                                                         Edição N.º 1327
8i

página | 2

CNPJ 01.676.821/0003-77, representado neste ato pelo Sr.º GURGEL
JARBAS NOGUEIRA SALDANHA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE
VEÍCULOS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE.
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o
Pregão Eletrônico de n° 2023031601PE e seus anexos, os preceitos do
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 3.714,00
(Três mil setecentos e quatorze reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo
de vigência deste contrato é de 18 de Dezembro de 2023 até 31 de
Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA
- SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL –
GURGEL JARBAS NOGUEIRA SALDANHA – Representante da
Empresa - JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETROLEO LTDA.

Portaria nº523/2023

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20230660
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2023031601PE
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA
ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA-CE.

A Sra FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, SECRETARIA, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE e
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETROLEO LTDA - EPP como
CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE ALMEIDA PEIXOTO,
de Matrícula Nº 0005393, para acompanhar e fiscalizar a execução do
objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 18 de Dezembro de 2023.

FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA

********************************************************************************

PORTARIA Nº 084/2023

A Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos
Hídricos de Jaguaribara, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista a Lei Municipal nº 580/2005, combinado com Decreto Municipal nº
322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda
de custo no âmbito da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e
Recursos Hídricos, RESOLVE autorizar o servidor abaixo identificado a
se deslocar em Viagem a Fortaleza/CE, no dia 19/12/23, com o objetivo
de Resolver solicitações de Planta e Memorial de Algumas
Propriedades de Agricultores do Município de Jaguaribara no IDACE-
(INSTITUTO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ), Av.
Bezerra de Menezes Nº 1820. São Gerardo – Fortaleza – Ceará – CEP:
60.325-001.

Nome Cargo Diária nº Valor
Unitário

Total R$

JOSÉ PAULO
DIÓGENES DE AQUINO

SECRETÁRIO 01 150,00 150,00

 Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 19 de Dezembro de 2023.

Joacy Alves dos Santos Junior
Prefeito Municipal

********************************************************************************

PORTARIA Nº 046/2023

O Secretário de transporte e mobilidade urbana, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no
âmbito da Secretaria Municipal transporte e mobilidade urbana,
RESOLVE autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar a
morada nova, no dia 20/12/2023, afim de Para deslocar-se para a
cidade de Morada Nova, com o objetivo de entrega e recebimentos
de documentos no posto do Detran – Ce.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total
- R$

Hermenegildo
Bezerra Neto

Célula de Apoio
ao Transito

01 R$
80,00

R$
80,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 19 de Dezembro de 2023.

Francisco Sivaneudo Pinheiro dos Santos

Secretário de Transporte e Mobilidade Urbana

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 19 de dezembro de 2023                                                                                         Edição N.º 1327
8i

página | 3

PORTARIA Nº 524/2023

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018,
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe no(s) dia(s)
19/12/2023 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar,
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura
Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº
Valor

Unitário
Total-

R$

Gilmacio Arruda
Bandeira Freitas

Conselhei
ro Tutelar

01 50,00 R$
50,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 19 de dezembro de
2023.

Flávia Almeida de Lima Maia
Secretária do Trabalho e Assistência Social

********************************************************************************

PORTARIA Nº 525/2023

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018,
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe no(s) dia(s)
19/12/2023 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar,
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura
Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária Nº
Valor

Unitário
Total- R$

Francisco Vital
Rodrigues Saldanha

Conselheir
o Tutelar

01 50,00 R$ 50,00 R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 19 de dezembro de
2023.

Flávia Almeida de Lima Maia
Secretária do Trabalho e Assistência Social

********************************************************************************

PORTARIA Nº 526/2023

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018,
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe no(s) dia(s)
19/12/2023 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social, para levar servidores da secretaria para uma
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta
do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº
Valor

Unitário
Total-

R$

Paulo Isaias de
Oliveira Pinto

Motorista 01 50,00 R$
50,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 19 de dezembro de
2023

Flávia Almeida de Lima Maia
Secretária do Trabalho e Assistência Social